
ANO XLII                    N.º 138             17/08/2012 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 (NOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................03 
 
PARTE 4  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EIMVR, HUAP, GQI, TEQ, VEP...................................................................................................................................04 
 
SEÇÃO IV 
 
DECISÃO - EEIMVR.....................................................................................................................................................09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 138 17/ 08/2012  SEÇÃO I                                                             PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.004155/09-72 
 
INSTRUMENTO: Aditivo nº. 02 ao Contrato nº. 0050.0049027.09.2  
 
PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS, a Universidade Federal Fluminense – UFF, 
com interveniência administrativa da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – 
FEC. 
 
OBJETO: Dilatar o prazo por mais 90 (noventa) dias corridos, a partir de 06.02.2012, passando o seu 
término para 06.05.2012. Aumentar o valor total estimado R$994.608,62 do Contrato nº. 
0050.0049027.09.2, em R$88.200,00 (oitenta e oito mil e duzentos reais), passando o valor total 
estimado para R$1.082.808,62 (hum milhão, oitenta e dois mil, oitocentos e oito reais e sessenta e dois 
centavos).    
 
DATA: 03 de fevereiro de 2012. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Presidente da Fundação Euclides da Cunha de 
Apoio Institucional à UFF – FEC e MAURO ROCHA EVANGELHO, Gerente de Química do Centro 
de Pesquisas e Desenvolvimento Leopoldo Américo Miguez de Mello. – CENPES - PETROBRAS. 
 

Publique-se 
 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # #  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 138 17/ 08/2012  SEÇÃO II                                                             PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 47.435 de 16 de agosto de 2012. 
  
  

EMENTA:: Designa Responsável pela Conformidade de 
Registro de Gestão e do Arquivo 
Documental de Atos e Fatos de Gestão, da 
Unidade Gestora 153057 – HUAP. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o que dispõe a Instrução Normativa STN n.º 06, de 31/10/2007, e a 
Instrução Normativa n.º 05, de 06/11/1996 (manual SIAFI – Macrofunção 02.03.30), e  

 
Considerando o Ofício DG n.º 255/12, de 08 de agosto de 2012, do Sr. Diretor Geral do 

HUAP, 
   

RESOLVE: 
  
1 – Designar o servidor DIOGO SOUZA MENDES, matrícula SIAPE n.º 1572565 e CPF 
057.337.327-25, responsável titular pela prática da conformidade de Registros de Gestão. 
 
2 – Designar a servidora MERI RAQUEL DE ARAÚJO COSTA,, matrícula SIAPE n.º 1090125 e 
CPF 011.641.547-96, responsável substituto pela prática da conformidade de Registros de Gestão. 
 
3 – Este ato entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço desta UFF, revogando-se 
as disposições em contrário, em especial a Portaria n.º 43.371, de 23/11/2010. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
  

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 138 17/ 08/2012  SEÇÃO II                                                             PÁG. 04 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 49 de 30 de julho de 2012. 
 

 
EMENTA: Dispensar, a pedido, membro do Comitê 

Gestor do Equipamento Multiusuário: 
Microscópio Eletrônico de Varredura. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e a 
pedido do interessado através do Memorando da Escola de Engenharia n° 113 de 2012, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Dispensar o Professor JUAN MANUEL PARDAL, Matrícula SIAPE nº 3529341, do Comitê 
Gestor do Equipamento Multiusuário: Microscópio Eletrônico de Varredura, a contar desta data. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 138 17/ 08/2012  SEÇÃO II                                                             PÁG. 05 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 071 de 07 de agosto de 2012. 

 
 

EMENTA: Exclusão de candidato - Processo Seletivo 
Simplificado do HUAP. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições delegadas pelo 
Magnífico Reitor da UFF, conforme o subitem 8.7, do item 8, do Edital nº020/2012, publicado no 
Diário Oficial da União de 20 de janeiro de 2012; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Considerar excluídos, do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e excepcional 
de profissionais, para atuarem nas atividades finalísticas próprias do Hospital Universitário Antonio 
Pedro, da Universidade Federal Fluminense, os candidatos abaixo relacionados, por não atenderem a 
condição obrigatória da Lei 8.745/93. 

 

ESPECIALIDADE/ÁREA NOME CPF 
Medicina Anestesiologia PAULA SANTOS DE ALMEIDA 07928099713 

Medicina Urologia GUSTAVO DE MATHIA 03686548771 
Técnico em enfermagem/Instrumentador cirúrgico SUSY MACHADO DE OLIVEIRA PATU 85461059791 

Técnico de Laboratório/Hemoterapia LUCIGLEI NAZARETH BAIENSE 08719476760 
Auxiliar de Laboratório MARCUS VINÍCIUS DA VEIGA MELLO 

PINTO 
84374306749 

 
2 - O candidato deverá tomar ciência dos impedimentos no Serviço de Pessoal do HUAP, situado à Rua 
Marquês do Paraná, nº 303, Prédio Anexo, 6º andar, Centro, Niterói, RJ, telefone de contato 2629-9420. 
 
 Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 138 17/ 08/2012  SEÇÃO II                                                             PÁG. 06 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 072 de 07 de agosto de 2012. 

 
EMENTA: Exclusão de candidato -Processo Seletivo 

Simplificado do HUAP. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições delegadas pelo 
Magnífico Reitor da UFF, conforme a alínea “a”, subitem 8.7, do item 8, do Edital nº020/2012, 
publicado no Diário Oficial da União de 20 de janeiro de 2012; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Considerar excluídos, do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e excepcional 
de profissionais, para atuarem nas atividades finalísticas próprias do Hospital Universitário Antonio 
Pedro, da Universidade Federal Fluminense, aos quais se submeteram os candidatos abaixo 
relacionados, por não atenderem à convocação realizada pelo Serviço de Pessoal do Hospital 
Universitário Antonio Pedro/Universidade Federal Fluminense. 
 

ESPECIALIDADE/ÁREA NOME CPF 

Medicina/Anestesiologia JÚLIO ARAÚJO DA SILVA JÚNIOR 08811564778 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # #  
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 073 de 07 de agosto de 2012. 
 

EMENTA: Exclusão de candidato -Processo Seletivo 
Simplificado do HUAP. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições delegadas pelo 
Magnífico Reitor da UFF, conforme a alínea “b”, subitem 8.7, do item 8, do Edital nº020/2012, 
publicado no Diário Oficial da União de 20 de janeiro de 2012; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Considerar excluídos, do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e excepcional 
de profissionais, para atuarem nas atividades finalísticas próprias do Hospital Universitário Antonio 
Pedro, da Universidade Federal Fluminense, aos quais se submeteram os candidatos abaixo 
relacionados, por desistirem, por escrito, às contratações temporárias aos postos de trabalho que 
concorreram.  
 

ESPECIALIDADE/ÁREA NOME CPF 

Medicina/Cardiologia/Unidade Coronariana e Ambulatório MARIANA BOARETTO TORTELLY 08776352773 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral 
# # # # # #  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 138 17/ 08/2012  SEÇÃO II                                                             PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 074 de 08 de agosto de 2012. 
                   

EMENTA: Designação de pregoeiros e Equipe de 
Apoio para atuação no Hospital 
Universitário Antônio Pedro. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as servidoras VALCINÉA DE SOUSA PINHEIRO CARVALHO –Matrícula SIAPE 
nº. 306.120, ADRIANA COUTINHO DA CUNHA CAVALCANTE – Matrícula SIAPE nº. 
109.008-2 JULIANE BARBOSA FRANKLIN – Matrícula SIAPE 150.999-3 como PREGOEIRAS 
para atuarem nos Pregões Eletrônicos e presenciais na UG 153057.  
 
2- Designar: os servidores a seguir mencionados para comporem a EQUIPE DE APOIO: 
 
SÉRGIO ALÍPIO DA COSTA PILOTO – SIAPE Nº. 109.036-5; 
ANA LÚCIA PINTO SOARES – SIAPE Nº. 107.174-2; 
LAUDICÉA BEZERRA GOUVEIA MOTTA – SIAPE Nº. 308.518; 
 
Esta DTS entrará em vigor em 10 de agosto de 2012. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # #  
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQI, Nº. 03 de 05 de julho de 2012. 
 

EMENTA: Trata da designação dos Professores para 
Banca de Revisão de Provas da disciplina 
GQI00024 - Química Inorgânica 
Fundamental – 1º semestre de 2012. 

 
O Chefe do Departamento de Química Inorgânica, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores CARLOS BAUER BOECHAT, matrícula SIAPE 030892-2, FABIO DA 
SILVA MIRANDA, matrícula SIAPE nº 171514-3, e CELIA MACHADO RONCONI, matrícula 
SIAPE nº 154984-7 para, sob a presidência do primeiro, compor a Banca de Revisão de Provas da 
disciplina GQI00024 – Química Inorgânica Fundamental, relativa às turmas do 1º semestre letivo 
de 2012.    
 
2 - A função de membro de banca revisora não corresponde a Cargo de Direção (CD) e/ou à Função 
Gratificada (FG). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS BAUER BOECHAT 
Chefe do Departamento de Química Inorgânica 

# # # # # #  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 138 17/ 08/2012  SEÇÃO II                                                             PÁG. 08 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEQ, Nº. 09 de 07 de agosto de 2012. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Química e de Petróleo da Escola de Engenharia do 
Centro Tecnológico, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores ROSENIR RITA DE CÁSSIA MOREIRA DA SILVA, SIAPE 0308148, 
FÁBIO BARBOZA PASSOS, SIAPE 6310633 e GERALDO DE SOUZA FERREIRA, SIAPE 
418930 para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão, a fim de procederem à avaliação do 
professor FERNANDO CUNHA PEIXOTO, matrícula SIAPE 1547709, com direito a progressão 
Horizontal da Classe de Adjunto III para Adjunto IV. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ROSENIR RITA DE CÁSSIA MOREIRA DA SILVA 
Chefe do Chefe do Departamento de Engenharia Química e de Petróleo 

# # # # # #  
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEP, Nº. 11 de 13 de agosto de 2012. 
 

 
EMENTA: Indicação de Comissão para julgar a 

solicitação de revisão de notas da aluna 
PRISCILLA BARBOSA SANTANA. 

 
A Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores NILSON BRANDALISE, matrícula SIAPE n.º: 1524009, CHRISTIAN 
AUGUSTO GUIMARÃES VARGAS CARNEIRO, matrícula SIAPE n.º: 1522186 e CECILIA 
TOLEDO HERNÁNDEZ, matrícula SIAPE n.º: 1642555, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem Comissão para julgar a solicitação de revisão de nota, da 2ª Verificação da Disciplina 
Administração Financeira (VEP00016), da aluna Priscilla Barbosa Santana – matrícula: 20845099, num 
prazo de três dias úteis a contar desta data. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CECILIA TOLEDO HERNÁNDEZ 
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção  

# # # # # #  
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 138 17/ 08/2012  SEÇÃO IV                                                         PÁG. 09 

 

SEÇÃO IV 
 
 

DECISÃO N.º 05/12. 
 
 
O COLEGIADO DA ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE 
VOLTA REDONDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
e considerando o que foi discutido na sétima Reunião Ordinária do Colegiado da EEIMVR, ocorrida em 
07/08/2012, 
 
 
DECIDE: 
 
Aprovar, por unanimidade de votos, o Projeto “Grupo de Artes da UFF Integrando Alegria”. 
 

 
Volta Redonda, 14 de agosto de 2012. 

 
FERNANDO TADEU PEREIRA DE MEDEIROS 

Diretor Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda em exercício 
# # # # # #  

 
 


